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Voorwoord

Het onderzoeksproject N-(eco)² heeft als belangrijkste doelstelling de minerale 
stikstofresiduwaarde(n) te definiëren die resulteren in nitraatstikstofgehaltes in oppervlakte- en 
grondwater die niet hoger zijn dan 11.3 mg NO3-N l-1. Het doel is om de huidige 
nitraatstikstofresidunorm van 90 kg NO3-N ha-1 te evalueren en mogelijk aan te passen door een 
geïntegreerde combinatie van modellering, metingen en expertkennis. 
De resultaten van scenarioanalyses, samen met de informatie bekomen op 20 proefvelden en de 
aanwezige expertkennis binnen het consortium, vormen de basis waarop de 
nitraatstikstofresidunorm(en) en het exploitatieschema dat resulteert in deze 
nitraatstikstofresidunorm(en), worden afgeleid. 

De op ‘modellen, proefvelden en expertkennis’ gebaseerde methodologie voor het afleiden van 
nitraatstikstofresidunormen in de bodem, moet toepasbaar zijn op een zo groot mogelijk areaal in 
Vlaanderen. Om de meest voorkomende ‘bodem-gewas(rotatie)-hydrologie’ combinaties in 
Vlaanderen vast te stellen, werd een oppervlakteanalyse uitgevoerd per landbouwstreek. De 
resultaten van deze afbakeningsfase worden weergegeven in Hoofdstuk 1. In dit hoofdstuk wordt 
eveneens de opbouw van een databank besproken die voor de in Vlaanderen meest voorkomende 
situaties alle gegevens bevat die noodzakelijk zijn voor het uitvoeren van de modelsimulaties. 

Opdat de scenarioanalyses betrouwbare resultaten inzake nitraatuitspoeling zouden opleveren, is 
het zeer belangrijk dat de stikstoftransformatieprocessen in de bodem voldoende nauwkeurig 
beschreven worden door de modellen. Hiertoe werden de mineralisatiecapaciteit en 
denitrificatiepotentiaal van de verschillende bodemhorizonten van de 20 proefvelden 
experimenteel bepaald. De resultaten worden respectievelijk in Hoofdstuk 2 en 3 besproken. 
Tevens wordt besproken hoe de in het labo bepaalde mineralisatiecapaciteit en 
denitrificatiepotentiaal worden ingepast in de modellen. 

In Hoofdstuk 4 wordt dieper ingegaan op de metingen op de 20 geselecteerde proefvelden die 
representatief werden geacht voor de meest voorkomende ‘bodem-gewas-hydrologie’ 
combinaties in Vlaanderen. Op deze proefvelden werden er gedurende 2 winterperiodes 
bodemstalen genomen en werden analyses uitgevoerd op grond-, bodem- en drainagewater. De 
bodemkundige karakterisatie van de proefvelden en de evolutie van nitraatstikstof in de bodem en 
in het bodem-, grond-, en drainagewater worden in dit hoofdstuk toegelicht.

De meetgegevens van de 20 proefvelden en de uit de experimenten afgeleide mineralisatie- en 
denitrificatiesnelheid werden gebruikt voor de kalibratie en validatie van de modelleringstools 
WAVE en DRAINMOD-N. Deze benadering is essentieel om met hoge zekerheid te kunnen 
stellen dat de modelleringstools, die in de scenarioanalyse worden aangewend, betrouwbaar zijn.  
De simulatieresultaten worden voorgesteld in Hoofdstuk 5.

Dit rapport is het tweede deel van het eindrapport dat in totaal uit 4 delen bestaat. 
In het eerste deelrapport wordt de kennis inzake N-transformatieprocessen uit literatuur en uit 
eerder uitgevoerde modelsimulaties en proefveldonderzoek overzichtelijk samengebracht en 
wordt de achtergrond van de wiskundige modellen verduidelijkt. 
Het vastleggen van de bemonsterings- en controleprocedures vormt het onderwerp van het derde 
deelrapport. 
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De resultaten van de scenarioanalyses en van de foutenanalyse, de cartografische voorstelling van 
de simulatieresultaten en de aanbevelingen aan de landbouwers komen tenslotte aan bod in het 
vierde en laatste deelrapport.

De volgende personen en onderzoeksinstellingen hebben aan dit project hun medewerking 
verleend:

 Bodemkundige Dienst van België: projectcoördinatie 
E. Herelixka, N. Vogels, L. Vanongeval Promotor:  Prof. M. Geypens

 Instituut voor Land- en waterbeheer, K.U.Leuven
K. Oorts, S. Rombauts, L. Sammels, Promotor:  Prof. J. Feyen
W. W. Verstraeten, A. El-Sadek

 Laboratorium van Bodemvruchtbaarheid en –biologie, K.U.Leuven 
F. Coppens Promotor:  Prof. R. Merckx

 Bodemkunde en fertiliteit, R.U.Gent
K. D’Haene, E. Moreels, S. De Neve Promotor:  Prof. G. Hofman, 
J. Salomez, P. Boeckx                       Prof. O. Van Cleemput

 SADL, K.U.Leuven
I. Librecht, J. Wellens Promotor:  Prof. J. Van Orshoven

Het projectconsortium werd bijgestaan door de Stuurgroep bestaande uit:

- J. Decrop (VLM, Mestbank)
- A. Dobbelaere (VLM, Mestbank)
- S. Ducheyne (VLM, Mestbank)
- P. Gabriëls (ALT)
- J. Lermytte (AMINAL)
- H. Neven (AMINAL, Afd. Land)
- S. Overloop (VMM, MIRA)
- F. Stuyckens (VLM, Mestbank)
- L. Van Craen (AMINAL, Afd. Water)
- H. Vandendriessche (Kabinet van de Vlaamse Minister van Leefmilieu en Landbouw, 

Adviseur)
- D. Van Gijseghem (ALT-VOLT)
- K. Van Hoof (VMM)
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1 Afbakening en karakterisering van de simulatieëenheden

1.1 Inleiding 

De op ‘modellen, proefvelden en expertkennis’ gebaseerde methodologie voor het afleiden van 
nitraatstikstofresidunormen in de bodem, moet toepasbaar zijn op een zo groot mogelijk areaal in 
Vlaanderen. Vandaar dat een juiste vaststelling van de meest voorkomende ‘bodem-
gewas(rotatie)-hydrologie’ combinaties in Vlaanderen belangrijk was. Voor deze combinaties 
dienden modelvoorspellingen gedaan te worden inzake nitraatuitspoeling voor een tijdsreeks van 
30 jaar. Om deze simulaties mogelijk te maken dienden de weerhouden ‘bodem-gewas’ 
combinaties gekarakteriseerd te worden met alle inputgegevens (bodemparameters, 
klimaatgegevens, grondwaterstandsverloop) die het model in staat stellen de beoogde 
modeloutput te genereren. Hiertoe werd een databank, het N-(eco)2-GIS, opgebouwd waardoor de 
voor het model vereiste inputgegevens automatisch opvraagbaar zijn voor het uitvoeren van 
scenarioanalyses. 

Dit hoofdstuk handelt specifiek over de bepaling, de ruimtelijke afbakening en de karakterisering 
van de voor Vlaanderen en voor de problematiek van de stikstofuitspoeling meest relevante 
‘bodem-gewas-klimaat’ combinaties of landeenheden. Met karakterisering wordt bedoeld: het 
koppelen van de landeenheden aan de nodige invoergegevens voor het WAVE-model. Op deze 
wijze worden de landeenheden opgewaardeerd tot simulatieëenheden.  

Deze taak omvat volgende 5 subtaken:

1. opbouw van een geografische databank;

2. identificatie en afbakening van elementaire simulatieëenheden + keuze van 20 representatieve 
proefvelden;

3. bodemkundige karakterisering van de simulatieëenheden;

4. karakterisering van de simulatieëenheden met neerslag- en PET-gegevens (potentiële 
evapotranspiratie);

5. karakterisering van de simulatieëenheden met een grondwaterstandsverloop o.b.v. de 
drainageklasse en het neerslagoverschot.

In dit hoofdstuk worden de werkmethode en de resultaten van deze 5 subtaken besproken. 
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1.2 Opbouw van de geografische databank

Binnen een Arc-Info(Librarian)/Arcview omgeving werd een geografische databank opgebouwd 
met de beschikbare relevante data voor de identificatie, afbakening en karakterisering van de 
simulatieëenheden. Om deze identificatie, afbakening en karakterisering zo geautomatiseerd 
mogelijk te realiseren, werden procedures ontwikkeld onder de vorm van Avenue- en AML-
scripts en met Excel. Samen met de databank vormen deze het N-(eco)²-GIS. Eén van de 
bouwstenen van het N-(eco)²-GIS is Aardewerk-gBIS, dat toelaat om de digitale bodemkaart te 
combineren met de bestaande Aardewerk-BIS-tabellen om aldus de bodemkaarteenheden te 
karakteriseren met bodemprofiel- en horizontinformatie. Het Aardewerk-gBIS komt aan bod in 
§1.4. 

De geografische databank bevat volgende gegevens:

1. bodemkaart van Vlaanderen (bron: OC-GIS Vlaanderen, 1999);

2. geregistreerde landbouwgebruikspercelen ‘97, ‘98, ‘99 en ‘00 (bron: VLM, Mestbank);

3. afbakening van de landbouwstreken;

4. situering van de weerstations van Koksijde, Ukkel en Kleine Brogel;

5. tabellen met 40-jarige (1960–2000) tijdsreeksen van dagelijkse weersgegevens in de drie     
weerstations (neerslag en ET0 op dagbasis) (bron: KMI);

6. de Aardewerk-BIS-tabellen met bodemkenmerken afgeleid van bodemprofiel- en 
horizontobservaties en –analyses (Van Orshoven et al., 1991);

7. het resultaat van de overlegging van de bodemkaart en de bodemzones, waaraan ook een 
aantal attributen werden toegevoegd in functie van het verbinden van de bodemkaart met de 
Aardewerk-BIS-tabellen.

Na afloop van dit project, worden ook de resultaten van de scenarioanalyses in de databank 
geïntegreerd met het oog op cartografische voorstelling en ruimtelijke analyse van de 
simulatieresultaten. 

Met het N-(eco)²-GIS kunnen: 
» de belangrijkste bodems, gewassen, gewasrotaties en hun combinaties in de verschillende 
   landbouwstreken in Vlaanderen bepaald worden (zie §1.3);
» gegevens geleverd worden over: 

 profielopbouw, samenstelling en hydraulische functies van de bodem (zie §1.4);
 tijdsreeksen van klimaatsparameters (zie §1.5);
 tijdsreeksen van grondwaterstandsverloop (zie §1.6).

» de simulatieresultaten ruimtelijk voorgesteld en geanalyseerd worden (eindrapport 4).  



8

1.3 Afbakening van elementaire simulatieëenheden

De scenarioanalyses met het stikstofbalansmodel zullen uitgevoerd worden voor de voor 
Vlaanderen meest relevante situaties. Daarom wordt nagegaan welke combinaties van een 
bepaalde bodem (kernserie (textuur-drainageklasse-profielontwikkelingsklasse)) met een 
bepaalde teelt het vaakst voorkomen in Vlaanderen. 

Deze analyse is ook belangrijk voor de selectie van 20 nieuwe proefvelden die gebruikt werden 
voor de kalibratie en validatie van het stikstofbalansmodel. De 20 proefvelden moeten immers 
representatief zijn voor de in Vlaanderen meest voorkomende ‘bodem-gewas-hydrologie’ 
combinaties. 

1.3.1 Identificatie van de meest voorkomende ‘bodem-gewas’ combinaties

Basisgegevens en werkwijze

De in Vlaanderen meest voorkomende ‘bodem-gewas’ combinaties werden bepaald voor de 
verschillende landbouwstreken in Vlaanderen: de Kempen, de Vlaamse Zandstreek, de Polders, 
de Duinen, de Zandleemstreek, de Leemstreek en de Weidestreek. De afbakening van de 
verschillende landbouwstreken is aangegeven in Figuur 1.1.

Figuur 1.1: Afbakening van de landbouwstreken in het Vlaams Gewest (bron: VLM)

Voor het bepalen van de meest voorkomende ‘bodem-gewas’ combinaties per landbouwstreek, 
werd gebruik gemaakt van de bodemkaart (bron: OC-GIS Vlaanderen, versie 1999) en de bij de 
Mestbank aangegeven landbouwgebruikspercelen van 1998 (bron: VLM, Mestbank). 
Per landbouwstreek werd met GIS-software (Arc/Info) een overlay gemaakt van beide datalagen, 
waarop vervolgens een oppervlakteanalyse werd gedaan van alle voorkomende ‘bodem-gewas’ 
combinaties. De resultaten van de oppervlakteanalyse voor ‘bodem-gewas’ combinaties worden 
hierna tabelmatig weergegeven. 
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Resultaten: Meest voorkomende ‘bodem-gewas’ combinaties in Vlaanderen

In de onderstaande tabellen (Tabel 1.1 t.e.m. Tabel 1.7) worden per landbouwstreek de 40 meest 
voorkomende combinaties ‘bodem-gewas’ aangegeven. De procentuele oppervlakte van elke 
‘bodem-gewas’ combinatie (kolom ‘Area (%)’) is uitgedrukt ten opzichte van de oppervlakte die 
volgens de Mestbank in landbouwgebruik was in 1998 (= totale oppervlakte van de aangegeven 
landbouwgebruikspercelen). Per landbouwstreek is tevens aangegeven hoeveel verschillende 
combinaties ‘bodem–gewas’ er voorkomen. 

Uit de onderstaande tabellen blijkt dat de 40 meest voorkomende ‘bodem-gewas’ combinaties 
steeds minstens de helft van de geregistreerde landbouwoppervlakte beschrijven. In de 
weidestreek wordt maar liefst 95 % van de geregistreerde landbouwoppervlakte beschreven door 
de 40 meest voorkomende combinaties ‘bodem-gewas’. De leemstreek wordt ook gekenmerkt 
door een redelijk grote homogeniteit; de 40 meest voorkomende combinaties ‘bodem-gewas’ 
vertegenwoordigen er 75 % van de geregistreerde landbouwoppervlakte. In de andere 
landbouwstreken wordt ongeveer de helft tot 65 % van de geregistreerde landbouwoppervlakte 
beschreven door de 40 meest voorkomende ‘bodem-gewas’ combinaties.

De dominante bodemkernseries en de meest voorkomende teelten liggen in de lijn van de 
verwachtingen:

 In de Kempen en de Zandstreek komen vooral (lemige) zandbodems voor (texturen Z, S, L en 
P). Gras en maïs zijn duidelijk de meest voorkomende teelten;

 In de zandleemstreek zijn leem- en zandleembodems dominant (texturen L, A en P). Naast 
gras en maïs, nemen ook wintertarwe, aardappelen, suikerbieten, wintergerst en fruitbomen 
een aanzienlijk deel van het landbouwareaal in;

 De leemstreek wordt vooral gekenmerkt door leembodems (textuur A). De meest 
voorkomende teelten zijn wintertarwe, suikerbieten, fruitbomen, wintergerst, aardappelen, 
vlas, cichorei, gras en maïs;

 In de weidestreek komen naast leembodems ook veel stenige bodems voor (textuur G). Gras is 
hier duidelijk de meest frequente teelt; verder komen ook maïs, fruitbomen, aardappelen, 
suikerbieten en wintertarwe voor;

 De Polders en de duinen worden gekenmerkt door zwaardere texturen dan de rest van 
Vlaanderen. De meeste bodems zijn klei- tot zware-klei-bodems. De belangrijkste teelten zijn 
gras en wintertarwe. Ook maïs, wintertarwe en aardappelen komen vrij frequent voor. 

Op basis van de tabellen met de 40 meest voorkomende combinaties ‘bodem-gewas’ per 
landbouwstreek, worden in Tabel 1.8 de meest relevante ‘bodem-gewas’ combinaties voor 
Vlaanderen nog eens samengevat. Weidestreek en Duinen zijn uit dit overzicht weggelaten, 
omdat het oppervlakteaandeel van deze landbouwstreken in Vlaanderen, zeer klein is. Op basis 
van deze samenvattende tabel werden 20 nieuwe proefvelden geselecteerd die gebruikt werden 
voor de kalibratie en validatie van het stikstofbalansmodel. 
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Tabel 1.1: Meest voorkomende combinaties ‘bodem – gewas’ in de Kempen (1998)

Bodemserie Teelt
Aantal 

percelen Area (ha)
Cumul. Area 

(ha) Area (%)
Cumul. Area 

(%)

1 Zdg gras 11.738 8.226 8.226 6,4 6,4
2 Zdg maïs 8.353 6.121 14.347 4,7 11,1
3 Zeg gras 7.718 5.828 20.175 4,5 15,7
4 Sdg gras 4.895 3.519 23.695 2,7 18,4
5 Zeg maïs 5.267 3.445 27.140 2,6 21,1
6 Seg gras 4.591 3.279 30.419 2,5 23,6
7 Sep gras 5.300 2.908 33.328 2,2 25,9
8 Sdg maïs 3.549 2.588 35.917 2,0 27,9
9 Sdm gras 4.732 2.584 38.502 2,0 29,9
10 Sdc gras 3.346 2.275 40.778 1,7 31,7
11 Zcm gras 4.375 2.238 43.016 1,7 33,4
12 Scm gras 3.863 2.227 45.244 1,7 35,2
13 Zcg gras 3.680 2.189 47.433 1,7 36,9
14 Scm maïs 3.723 2.160 49.594 1,6 38,5
15 Zcm maïs 3.970 2.104 51.698 1,6 40,2
16 Sfp gras 3.702 2.026 53.725 1,5 41,8
17 Zdm gras 3.996 1.995 55.720 1,5 43,3
18 Scf maïs 2.837 1.993 57.714 1,5 44,9
19 Pfp gras 3.510 1.960 59.674 1,5 46,4
20 Sdm maïs 3.800 1.928 61.603 1,5 47,9
21 Zcg maïs 3.009 1.911 63.514 1,4 49,4
22 Sdc maïs 2.672 1.647 65.161 1,2 50,7
23 Scf gras 2.363 1.611 66.773 1,2 51,9
24 Seg maïs 2.800 1.564 68.337 1,2 53,1
25 Sec gras 2.375 1.361 69.698 1,0 54,2
26 Zep gras 2.045 1.313 71.012 1,0 55,2
27 Zdm maïs 2.853 1.312 72.324 1,0 56,2
28 Pep gras 2.121 1.293 73.618 1,0 57,2
29 Sep maïs 2.672 1.273 74.891 0,9 58,2
30 Sbm maïs 1.821 1.126 76.017 0,8 59,1
31 Zbm maïs 2.123 1.105 77.122 0,8 60,0
32 Sem gras 2.128 986 78.109 0,7 60,7
33 Zbm gras 1.870 976 79.086 0,7 61,5
34 Pdc gras 1.257 975 80.062 0,7 62,2
35 Sbf maïs 1.350 907 80.969 0,7 63,0
36 Sec maïs 1.595 810 81.779 0,6 63,6
37 Zbf maïs 1.141 797 82.577 0,6 64,2
38 Peg gras 820 788 83.365 0,6 64,8
39 Sbm gras 1.232 781 84.147 0,6 65,4
40 OB gras 7.020 777 84.924 0,6 66,0

Totaal: 2.419 combinaties 128.529
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Tabel 1.2: Meest voorkomende combinaties ‘bodem – gewas’ in de Vlaamse Zandstreek 
(1998)

Bodemserie Teelt
Aantal 

percelen
Area (ha)

Cumul. area 
(ha)

Area (%)
Cumul. Area 

(%)

1 Zch gras 9.477 4.380 4.380 2,4 2,4
2 Ldc gras 6.221 3.733 8.114 2,0 4,4
3 Zch maïs 7.465 3.644 11.758 2,0 6,4
4 Zdh gras 7.525 3.562 15.321 1,9 8,4
5 Pdc gras 6.421 3.442 18.762 1,9 10,3
6 Sdh gras 6.726 3.200 21.962 1,7 12,1
7 SdP gras 5.849 2.822 24.784 1,5 13,6
8 Sep gras 6.354 2.762 27.546 1,5 15,1
9 Zdh maïs 5.889 2.649 30.195 1,4 16,6
10 Lep gras 5.785 2.602 32.797 1,4 18,0
11 ZdP gras 4.834 2.552 35.349 1,4 19,4
12 Zcg maïs 4.445 2.416 37.765 1,3 20,8
13 Pep gras 5.591 2.311 40.076 1,2 22,0
14 Zcg gras 4.959 2.298 42.374 1,2 23,3
15 Ldc maïs 4.008 2.256 44.630 1,2 24,5
16 ZdP maïs 4.308 2.216 46.846 1,2 25,8
17 Sdb gras 4.422 2.158 49.004 1,1 27,0
18 Pdc maïs 4.054 2.086 51.091 1,1 28,1
19 Sdp gras 4.710 2.085 53.175 1,1 29,3
20 Sdh maïs 4.187 2.067 55.242 1,1 30,4
21 Pcc gras 4.577 2.039 57.281 1,1 31,5
22 SdP maïs 3.667 1.751 59.032 0,9 32,5
23 Sch gras 4.312 1.734 60.766 0,9 33,4
24 Sdc gras 3.563 1.732 62.498 0,9 34,4
25 Eep gras 3.599 1.717 64.214 0,9 35,3
26 Sdb maïs 3.865 1.609 65.823 0,8 36,2
27 Pcc maïs 3.093 1.536 67.359 0,8 37,1
28 Efp gras 3.208 1.522 68.881 0,8 37,9
29 Scc gras 3.808 1.500 70.380 0,8 38,7
30 Scm gras 2.963 1.465 71.845 0,8 39,5
31 OB gras 11.431 1.462 73.307 0,8 40,3
32 Zdb gras 2.866 1.453 74.761 0,8 41,1
33 Sch maïs 2.847 1.376 76.136 0,7 41,9
34 Scc maïs 2.733 1.315 77.451 0,7 42,6
35 Sdp maïs 3.321 1.272 78.723 0,7 43,3
36 Sep maïs 3.510 1.253 79.976 0,6 44,0
37 Ldp gras 3.044 1.203 81.179 0,6 44,7
38 Zdb maïs 2.725 1.193 82.372 0,6 45,3
39 Zcm gras 2.695 1.124 83.495 0,6 46,0
40 Pdp gras 2.904 1.073 84.569 0,5 46,5

Totaal: 4.388 combinaties 181.506
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Tabel 1.3: Meest voorkomende combinaties ‘bodem – gewas’ in de Zandleemstreek (1998)

Bodemserie Teelt
Aantal 

percelen Area (ha)
Cumul.area 

(ha) Area (%)
Cumul. Area 

(%)

1 Ldc gras 18.089 8.419 8.419 3,7 3,7
2 Aba wintertarwe 9.466 5.756 14.175 2,5 6,3
3 Ldc maïs 10.377 5.170 19.346 2,3 8,6
4 Lhc gras 8.776 5.138 24.484 2,2 10,8
5 Aba gras 11.099 5.125 29.609 2,2 13,1
6 Aba maïs 9.230 4.612 34.221 2,0 15,2
7 Ldc wintertarwe 6.700 4.175 38.396 1,8 17,0
8 Ldc aardappelen 5.586 3.475 41.871 1,5 18,6
9 Lca gras 7.591 3.352 45.223 1,4 20,1
10 Lca wintertarwe 5.587 3.247 48.470 1,4 21,5
11 Ldp gras 10.006 3.161 51.631 1,4 22,9
12 Lhc maïs 5.170 2.697 54.328 1,2 24,1
13 Lep gras 7.891 2.677 57.005 1,1 25,3
14 Eep gras 5.517 2.602 59.607 1,1 26,5
15 Lca maïs 5.718 2.588 62.195 1,1 27,6
16 Acp gras 10.149 2.503 64.697 1,1 28,7
17 Pdc gras 7.129 2.494 67.192 1,1 29,8
18 Aca gras 6.287 2.439 69.631 1,0 30,9
19 Ldc suikerbieten 3.717 2.373 72.004 1,0 32,0
20 Pcc gras 6.352 2.225 74.229 0,9 33,0
21 Adp gras 7.900 2.163 76.392 0,9 33,9
22 Aba suikerbieten 2.746 2.155 78.547 0,9 34,9
23 Lca aardappelen 3.292 2.057 80.605 0,9 35,8
24 Lhc wintertarwe 3.594 2.048 82.652 0,9 36,7
25 Aba aardappelen 3.053 2.001 84.653 0,8 37,6
26 Lca suikerbieten 2.994 1.980 86.633 0,8 38,5
27 Abp gras 7.659 1.977 88.611 0,8 39,4
28 Aep gras 5.244 1.914 90.525 0,8 40,2
29 Pcc maïs 4.061 1.905 92.430 0,8 41,1
30 Pdc maïs 4.228 1.804 94.234 0,8 41,9
31 Lba wintertarwe 3.318 1.773 96.008 0,7 42,6
32 Aba wintergerst 3.095 1.566 97.573 0,7 43,3
33 Ada gras 3.582 1.513 99.086 0,6 44,0
34 Lhc fruit (bomen) 2.097 1.474 100.560 0,6 44,7
35 Aca maïs 3.800 1.415 101.975 0,6 45,3
36 Abp wintertarwe 4.928 1.363 103.338 0,6 45,9
37 OB gras 13.367 1.353 104.691 0,6 46,5
38 Aca wintertarwe 2.834 1.340 106.031 0,6 47,1
39 Ldp wintertarwe 3.713 1.332 107.363 0,5 47,7
40 Lbp gras 2.530 1.311 108.674 0,5 48,3

Totaal: 4.217 combinaties 228.964
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Tabel 1.4: Meest voorkomende combinaties ‘bodem – gewas’ in de Leemstreek (1998)

Bodemserie Teelt
Aantal 

percelen Area (ha)
Cumul. Area 

(ha) Area (%)
Cumul. Area 

(%)

1 Aba wintertarwe 9.492 7.013 7.013 11,9 11,9
2 Aba suikerbieten 5.660 4.430 11.443 7,5 19,4
3 Abp wintertarwe 6.559 3.024 14.468 5,1 24,5
4 Aba fruit (bomen) 3.898 2.527 16.994 4,3 28,8
5 Aba gras 4.822 2.328 19.322 3,9 32,7
6 Abp suikerbieten 3.922 2.021 21.344 3,4 36,2
7 Aba wintergerst 2.804 1.860 23.204 3,2 39,3
8 Aba maïs 3.655 1.768 24.972 3,0 42,3
9 Abp gras 4.137 1.403 26.375 2,4 44,7
10 Ada wintertarwe 1.419 1.120 27.495 1,9 46,6
11 Ada gras 1.861 1.040 28.536 1,8 48,3
12 Aca gras 1.897 968 29.503 1,6 50,0
13 Abp fruit (bomen) 2.289 893 30.396 1,5 51,5
14 Aba aardappelen 935 826 31.222 1,4 52,9
15 Abp wintergerst 1.903 784 32.006 1,3 54,2
16 Acp gras 2.611 780 32.786 1,3 55,5
17 Aca wintertarwe 1.231 769 33.555 1,3 56,8
18 Adp gras 2.229 744 34.299 1,3 58,1
19 Abp maïs 2.283 708 35.006 1,2 59,3
20 Ada maïs 1.096 670 35.677 1,1 60,4
21 Aca maïs 1.225 619 36.296 1,0 61,5
22 Ada aardappelen 603 594 36.889 1,0 62,5
23 Aba vlas 372 578 37.467 1,0 63,5
24 Ada suikerbieten 674 573 38.041 1,0 64,4
25 Aba chicorei 671 510 38.550 0,9 65,3
26 AbB wintertarwe 1.723 488 39.038 0,8 66,1
27 Aep gras 1.144 462 39.500 0,8 66,9
28 Adp wintertarwe 1.059 453 39.953 0,8 67,7
29 Afp gras 932 430 40.383 0,7 68,4
30 Aba Erwten/bonen voor 

industrie
349 428 40.811 0,7 69,1

31 Aca suikerbieten 519 366 41.177 0,6 69,8
32 ADp gras 786 353 41.530 0,6 70,4
33 OB gras 2.334 344 41.874 0,6 70,9
34 Abp aardappelen 666 332 42.206 0,6 71,5
35 AbB suikerbieten 969 327 42.534 0,6 72,1
36 Ahp gras 785 327 42.861 0,6 72,6
37 Acp wintertarwe 1.051 310 43.170 0,5 73,1
38 OT gras 783 306 43.477 0,5 73,6
39 Aba fruit(struiken + 

aardbeien)
568 279 43.755 0,5 74,1

40 Abp vlas 333 261 44.016 0,4 74,6

Totaal: 1.472 combinaties 59.032
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Tabel 1.5: Meest voorkomende combinaties ‘bodem – gewas’ in de Weidestreek (1998)

Bodemserie Teelt
Aantal 

percelen
Area (ha)

Cumul. Area 
(ha)

Area (%)
Cumul. Area 

(%)

1 Gbb gras 873 460 460 17,1 17,1
2 Aba gras 494 409 869 15,2 32,3
3 Gba gras 396 219 1.088 8,1 40,5
4 Ebb gras 377 180 1.268 6,2 47,2
5 Abp gras 390 154 1.422 5,7 53,0
6 Aba maïs 182 141 1.564 5,2 58,2
7 Gbp gras 322 105 1.668 3,9 62,1
8 Gbb maïs 187 91 1.759 3,3 65,5
9 AbB gras 235 89 1.848 3,3 68,8
10 ADa gras 148 78 1.926 2,9 71,7
11 Aba fruit(bomen) 83 66 1.992 2,4 74,2
12 Aba wintertarwe 95 61 2.053 2,2 76,4
13 Gba maïs 94 58 2.111 2,1 78,6
14 Abp maïs 139 41 2.152 1,5 80,1
15 Aba aardappelen 44 37 2.189 1,3 81,5
16 AbB maïs 83 36 2.225 1,3 82,9
17 Gbp maïs 80 30 2.255 1,1 84,0
18 ADp gras 62 30 2.285 1,1 85,1
19 AFp gras 96 27 2.312 1,0 86,1
20 Aba suikerbieten 24 23 2.335 0,8 87,0
21 Abp wintertarwe 61 17 2.352 0,6 87,6
22 Ebb maïs 38 15 2.367 0,5 88,2
23 Gbb wintertarwe 23 15 2.382 0,5 88,7
24 AbB wintertarwe 39 15 2.396 0,5 89,2
25 OB gras 302 14 2.411 0,5 89,8
26 OT gras 53 14 2.425 0,5 90,3
27 Agp gras 58 14 2.439 0,5 90,8
28 ADa maïs 34 14 2.453 0,5 91,4
29 GDa gras 25 12 2.465 0,4 91,8
30 Abp fruit(bomen) 41 12 2.476 0,4 92,2
31 OB Stal-gebouwen 82 11 2.487 0,4 92,6
32 GFp gras 32 10 2.498 0,3 93,0
33 Gbb fruit(bomen) 16 10 2.508 0,3 93,4
34 Gba fruit(bomen) 11 10 2.518 0,3 93,8
35 Aba braak 14 8 2.526 0,3 94,1
36 AbB suikerbieten 16 8 2.534 0,3 94,4
37 Abp suikerbieten 21 7 2.541 0,2 94,6
38 Abp aardappelen 23 7 2.548 0,2 94,9
39 Aba Stal-gebouwen 44 6 2.554 0,2 95,1
40 Ebb wintertarwe 11 6 2.560 0,2 95,3

Totaal: 165 combinaties 2.683
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Tabel 1.6: Meest voorkomende combinaties ‘bodem – gewas’ in de Polders (1998)

Bodemserie Teelt
Aantal 

percelen
Area (ha)

Cumul. Area 
(ha)

Area (%)
Cumul. Area 

(%)

1 OU2 gras 3.563 3.236 3.236 4,9 4,9
2 E1 wintertarwe 1.810 2.062 5.298 3,1 8,0
3 A5 wintertarwe 1.570 2.011 7.309 3,0 11,1
4 A5 gras 2.429 1.835 9.144 2,7 13,9
5 E1 gras 2.305 1.716 10.860 2,6 16,5
6 D5 wintertarwe 1.369 1.399 12.260 2,1 18,6
7 C2 gras 1.052 1.147 13.406 1,7 20,4
8 D5 gras 1.538 995 14.401 1,5 21,9
9 F1 gras 1.298 961 15.362 1,4 23,3
10 B1 gras 1.394 925 16.287 1,4 24,8
11 OU2 wintertarwe 1.529 913 17.200 1,3 26,1
12 Edp wintertarwe 849 897 18.096 1,3 27,5
13 C1 gras 711 859 18.956 1,3 28,8
14 OB gras 3.683 718 19.674 1,0 29,9
15 C1 wintertarwe 440 683 20.357 1,0 31,0
16 A4 wintertarwe 651 669 21.025 1,0 32,0
17 E1 maïs 720 662 21.687 1,0 33,0
18 F1 wintertarwe 811 656 22.343 1,0 34,0
19 B2 gras 820 640 22.983 0,9 35,0
20 OU1 gras 856 615 23.598 0,9 35,9
21 Bb2 wintertarwe 420 584 24.182 0,8 36,8
22 P6 gras 670 575 24.757 0,8 37,7
23 A5 maïs 707 572 25.329 0,8 38,5
24 Bb2 gras 591 564 25.893 0,8 39,4
25 Edp suikerbieten 468 543 26.436 0,8 40,2
26 E1 suikerbieten 555 529 26.965 0,8 41,0
27 Edp aardappelen 509 492 27.458 0,7 41,8
28 Uep wintertarwe 613 479 27.936 0,7 42,5
29 OG1 gras 531 471 28.407 0,7 43,2
30 Ldp wintertarwe 653 457 28.865 0,7 43,9
31 Udp wintertarwe 304 422 29.287 0,6 44,5
32 A5 suikerbieten 395 405 29.692 0,6 45,2
33 Edp gras 679 392 30.084 0,6 45,8
34 D5 maïs 506 389 30.473 0,5 46,4
35 D5 suikerbieten 399 387 30.861 0,5 46,9
36 Dk5 gras 453 387 31.248 0,5 47,5
37 A4 gras 811 383 31.631 0,5 48,1
38 Ldp gras 751 378 32.009 0,5 48,7
39 Eep wintertarwe 644 373 32.381 0,5 49,3
40 Dl5 gras 414 372 32.754 0,5 49,8

Totaal: 2.411 combinaties 65.676
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Tabel 1.7: Meest voorkomende combinaties ‘bodem – gewas’ in de Duinen (1998)

Bodemserie Teelt
Aantal 

percelen Area (ha)
Cumul. Area 

(ha) Area (%)
Cumul. Area 

(%)

1 C2 gras 129 131 131 5,7 5,7
2 Bc2 wintertarwe 35 80 211 3,5 9,2
3 W1 wintertarwe 99 70 281 3,0 12,3
4 E1 wintertarwe 48 64 345 2,8 15,1
5 W1 gras 71 61 407 2,6 17,8
6 A5 wintertarwe 67 60 466 2,6 20,4
7 A4 wintertarwe 91 57 523 2,5 22,9
8 Db gras 61 44 567 1,9 24,9
9 Da gras 67 42 609 1,8 26,7
10 B1 gras 61 40 650 1,7 28,5
11 OB gras 90 40 690 1,7 30,2
12 Bco aardappelen 12 33 723 1,4 31,7
13 G2 gras 21 31 754 1,3 33,0
14 Em wintertarwe 43 30 784 1,3 34,3
15 Bc3 wintertarwe 23 29 813 1,2 35,6
16 E1 gras 35 29 842 1,2 36,9
17 B2 gras 40 28 870 1,2 38,1
18 A5 suikerbieten 33 27 897 1,1 39,3
19 E1 suikerbieten 12 27 924 1,1 40,5
20 B1 wintertarwe 47 27 951 1,1 41,7
21 A5 gras 40 27 977 1,1 42,8
22 C1 gras 24 25 1.003 1,1 44,0
23 W1 suikerbieten 38 25 1.028 1,1 45,1
24 A4 gras 45 25 1.053 1,0 46,2
25 G2 wintertarwe 39 25 1.077 1,0 47,2
26 Bco gras 23 24 1.101 1,0 48,3
27 Bco wintertarwe 19 23 1.125 1,0 49,3
28 Pm wintertarwe 45 22 1.147 0,9 50,3
29 El wintertarwe 6 21 1.168 0,9 51,2
30 A2 wintertarwe 47 21 1.189 0,9 52,1
31 Bco suikerbieten 11 19 1.208 0,8 53,0
32 Bco maïs 16 19 1.227 0,8 53,8
33 B2 wintertarwe 31 19 1.246 0,8 54,6
34 B3 wintertarwe 18 18 1.264 0,8 55,4
35 Db maïs 29 18 1.282 0,8 56,2
36 D5 wintertarwe 26 18 1.300 0,7 57,0
37 Bc2 suikerbieten 13 17 1.317 0,7 57,8
38 A4 suikerbieten 39 17 1.334 0,7 58,5
39 B3 gras 15 16 1.350 0,7 59,2
40 Bc2 aardappelen 8 16 1.366 0,6 59,9

Totaal: 398 combinaties 2.279
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Tabel 1.8: Overzicht van de meest voorkomende combinaties ‘bodem – gewas’ in Vlaanderen

Landbouwstreek bodemkernserie textuur drainageklasse teelt (1998) area (ha) area (%)
Zdg zand d gras 8.226 6,4
Zdg zand d maïs 6.121 4,7
Zeg zand e gras 5.828 4,5
Sdg zand d gras 3.519 2,7

Kempen

Zeg zand e maïs 3.445 2,6
Zch zand c gras 4.380 2,4
Ldc zandleem d gras 3.733 2,0
Zch zand c maïs 3.644 2,0
Zdh zand d gras 3.562 1,9

Vlaamse 
Zandstreek

Pdc zandleem d gras 3.442 1,9
Ldc zandleem d gras 8.419 3,7
Aba leem b wintertarwe 5.756 2,5
Ldc zandleem d maïs 5.170 2,3
Lhc zandleem h gras 5.138 2,2

Zandleemstreek

Aba leem b gras 5.125 2,2
Aba leem b wintertarwe 7.013 11,9
Aba leem b suikerbieten 4.430 7,5
Abp leem b wintertarwe 3.024 5,1
Aba leem b fruit (bomen) 2.527 4,3

Leemstreek

Aba leem b gras 2.328 3,9
OU2 klei d gras 3.236 4,9
E1 klei d wintertarwe 2.062 3,1
A5 klei d wintertarwe 2.011 3,0
A5 klei d gras 1.835 2,7

Polders

E1 klei d gras 1.716 2,6

Op basis van deze veel voorkomende ‘bodem-gewas’ combinaties in Vlaanderen, werden 
volgende proefvelden geselecteerd (Tabel 1.9):
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Tabel 1.9: Overzicht van de 20 geselecteerde proefvelden

Proefveldnr. Textuur Teelt 2000 Situering proefveld
1 klei gras Oostende
2 klei wintertarwe assende
3 klei suikerbiet Sint-Laureins
4 klei aardappelen Knokke-Heist

258 leem aardappelen Kumtich
259 leem wintertarwe Tongeren
260 leem erwt+groenbemester Tongeren
266 leem wintertarwe + 

groenbemester
Leefdaal

262 zandleem maïs Ottenburg
263 zandleem wintertarwe Geetbets
264 zandleem wintertarwe Bekkevoort
265 zandleem gras Tielt-Winge

7 zandleem prei Elverdinge
8 zandleem bloemkool Elverdinge
5 zand maïs Assenede
6 zand gras Sint-Laureins

255 zand maïs Kasterlee
256 zand aardappelen Kasterlee
257 zand gras Oostmalle
261 zand gras Lichtaart

1.3.2 Identificatie van de meest voorkomende ‘bodem-gewasrotatie’ 
combinaties

Basisgegevens en werkwijze

Voor simulatie over opeenvolgende groeiseizoenen is het in beschouwing nemen van 
teeltopeenvolgingen relevanter dan de combinatie ‘bodem–gewas’ in 1 bepaald jaar. De 
opeenvolging van gewassen heeft immers een invloed op de stikstofdynamiek in de bodem en op 
het nitraatstikstofresidu. Bovendien kunnen bepaalde gewassen in een bepaald jaar slechts 
beperkt worden geteeld, terwijl ze in rotatiecycli toch een belangrijke plaats kunnen innemen. 
Specifiek wordt hierbij gedacht aan de groententeelt (prei, bloemkool, spruiten, bonen, …), die 
geacht wordt niet onbelangrijk te zijn, en die enkel in de Leemstreek (erwten/bonen op Aba-
bodem (30ste plaats met 0.7 % van de landbouwoppervlakte)) in de 40 meest voorkomende 
‘bodem-gewas’ combinaties voorkomt.
Voor de rotatieanalyse werd gebruik gemaakt van de geregistreerde landbouwgebruikspercelen 
van de jaren 1997, 1998, 1999 en 2000. Hiermee kan een vrij groot aandeel van de 
landbouwoppervlakte gekarakteriseerd worden met een teeltopeenvolging van (minstens) 3 jaren. 
Per landbouwstreek werden uit de N-(eco)²-databank de nodige datalagen geëxtraheerd:

 coverage met de bodemgegevens (versie 1999);

 coverage met de aangegeven landbouwgebruikspercelen (teeltgegevens) van 1997;

 coverage met de aangegeven landbouwgebruikspercelen (teeltgegevens) van 1998;

 coverage met de aangegeven landbouwgebruikspercelen (teeltgegevens) van 1999;

 coverage met de aangegeven landbouwgebruikspercelen (teeltgegevens) van 2000.



19

Omdat het maken van een overlay tussen de polygonencoverages met de percelen van de 
verschillende jaren leidt tot het ontstaan van veel kleine ‘nonsense polygonen’ op de 
perceelsgrenzen, werden de perceelsdatasets (polygonen) van 1997, 1998 en 1999 omgezet naar 
puntenbestanden. Elk perceel wordt daarin weergegeven door zijn labelpoint (centraal punt). Bij 
zeer onregelmatige percelen kan het voorkomen dat het labelpoint van een perceel buiten het 
perceel valt, maar dit komt zeer weinig voor. Er is dan ook verder geen rekening mee gehouden. 
Een overlay tussen de puntenlagen enerzijds en de perceelslaag van 2000 (commando 
INTERSECT in Arc-Info) laat toe te bepalen welke labelpoints van de percelen van 1997, 1998 
en 1999 in welke percelen van 2000 liggen. Dit laat toe de opeenvolging van teelten te bepalen 
voor de percelen die in 2000 werden aangegeven (we gaan ervan uit dat deze aangifte het meest 
volledig is). 
De overlay tussen de bodemgegevens en de landbouwgebruikspercelen van 2000 (waarvoor de 
gewasopeenvolging voor minstens 3 opeenvolgende jaren gekend is), resulteert in een coverage 
waarop een oppervlakteanalyse kan gebeuren voor elke combinatie ‘bodemserie –
gewasopeenvolging’. 
Om de gewasopeenvolging te uniformiseren (bv. wintertarwe-suikerbieten-wintertarwe-cichorei = 
suikerbieten-wintertarwe-cichorei-wintertarwe) werd een procedure ontwikkeld in 
ArcMacroLanguage (AML, de programmeertaal van ArcInfo). De resultaten van de 
geüniformiseerde rotatieanalyse per landbouwstreek zijn weergegeven in onderstaande tabellen. 
Bij de analyse werden alle percelen betrokken waarvoor teeltgegevens van minstens 3 jaar 
beschikbaar zijn.

Resultaten

Tabel 1.10 geeft de landbouwoppervlakte in de verschillende landbouwstreken zoals aangegeven 
bij de Mestbank in 1997, 1998, 1999 en 2000 (referentiejaar) en de oppervlakte van de 
aangegeven percelen waarvoor een teeltgegevensreeks van minstens 3 opeenvolgende jaren 
beschikbaar is. De registratie van 1997 is de minst volledige, zodat de 3-jarige rotatie in de 
meeste gevallen de jaren ’98-’99-’00 betreft. Wanneer de teeltregistratie voor het jaar 2000 als 
teelt “permanent grasland” vermeldt, dan wordt dit als een driejarige rotatie beschouwd, ook al 
werd het perceel niet geregistreerd in ‘97 of ’98. 

Tabel 1.10: Totale oppervlakte van de geregistreerde landbouwgebruikspercelen in 1997, 
1998, 1999 en 2000, evenals de totale oppervlakte van de percelen waarvoor 
teeltgegevens over een periode van minstens 3 opeenvolgende jaren beschikbaar 
zijn

Oppervlakte van de aangegeven landbouwgebruikspercelen 
(in ha en % t.o.v. de totale landbouwoppervlakte in de landbouwstreek in 2000)

Landbouwstreek

Landbouw

-opp. (ha)  

in 2000
1997 
(ha)

1997 
(%)

1998 
(ha)

1998 
(%)

1999 
(ha)

1999 
(%)

2000
(ha)

2000 
(%)

3-jarige 
teeltopeen

volging 
(ha)

3-jarige 
teeltopeen

volging 
(%)

Kempen 134.284 84.743 63 128.529 96 130.790 97 134.284 100 123.205 92

Vl. Zandstreek 188.283 122.544 65 181.506 96 183.322 97 188.283 100 165.944 88
Zandleemstreek 232.141 160.371 69 228.964 98 229.676 99 232.141 100 200.704 86
Leemstreek 61.446 35.096 57 59.032 96 59.487 97 61.446 100 48.830 87

Weidestreek 2.947 934 32 2.683 91 2.850 96 2.947 100 2199 74
Duinen 2.374 1.296 55 2.279 97 2.251 96 2.140 100 1890 88

Polders 66.437 36.947 56 66.420 99 65.570 99 66.437 100 58.980 89
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In Tabellen 1.11 t.e.m. 1.17 zijn per landbouwstreek de meest voorkomende combinaties ‘bodem 
- gewasrotatie’ weergegeven.  Area (%) is uitgedrukt ten opzichte van de oppervlakte die volgens 
de Mestbank in landbouwgebruik was in 2000 en waarvoor teeltgegevens beschikbaar zijn voor 
minstens 3 jaren. Voor elke landbouwstreek is ook het totaal aantal verschillende combinaties 
‘bodem - gewasrotatie’ aangegeven.  Omdat permanent grasland ook als 3-jarige teeltrotatie werd 
meegerekend (ook al was het perceel niet geregistreerd in ’97 en/of ’98 en/of ’99), is het mogelijk 
dat een combinatie ‘bodemserie / gras (permanent)’ over een grotere oppervlakte voorkomt dan 
diezelfde bodem met grasland in 1998 (§1.3.1). 
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Tabel 1.11: Meest voorkomende combinaties ‘bodem-gewasrotatie’ in de Kempen

Bodemserie Rotatie (≥ 3 jaar) Area (ha) Cumul.area (ha) Area (%) Cumul. Area 
(%)

1 Zdg gras (permanent) 6772,4 6772,4 5,50 5,50
2 Zeg gras (permanent) 4904,2 11676,5 3,98 9,48
3 Zdg monocultuur maïs 3727,8 15404,4 3,03 12,50
4 Seg gras (permanent) 2664,8 18069,2 2,16 14,67
5 Sdg gras (permanent) 2517,7 20586,8 2,04 16,71
6 Sep gras (permanent) 2414,6 23001,4 1,96 18,67
7 Sdm gras (permanent) 2194,4 25195,8 1,78 20,45
8 Zeg mais (permanent) 2100,3 27296,1 1,70 22,15
9 Zcm gras (permanent) 1871,8 29167,9 1,52 23,67
10 Sfp gras (permanent) 1847,7 31015,6 1,50 25,17
11 Sdc gras (permanent) 1798,0 32813,6 1,46 26,63
12 Scm gras (permanent) 1771,8 34585,3 1,44 28,07
13 Zcg gras (permanent) 1762,7 36348,0 1,43 29,50
14 Zdm gras (permanent) 1694,6 38042,6 1,38 30,88
15 Pfp gras (permanent) 1637,5 39680,1 1,33 32,21
16 Sdg monocultuur maïs 1555,8 41235,9 1,26 33,47
17 Scm monocultuur maïs 1321,3 42557,2 1,07 34,54
18 Zcm monocultuur maïs 1312,1 43869,4 1,06 35,61
19 Sdm monocultuur maïs 1177,6 45047,0 0,96 36,56
20 Scf monocultuur maïs 1171,7 46218,7 0,95 37,51
21 Zep gras (permanent) 1092,8 47311,6 0,89 38,40
22 Scf gras (permanent) 1070,2 48381,8 0,87 39,27
23 Sdc monocultuur maïs 1051,7 49433,5 0,85 40,12
24 Pep gras (permanent) 1050,5 50484,0 0,85 40,98
25 Zcg monocultuur maïs 1004,5 51488,4 0,82 41,79
26 Seg monocultuur maïs 1003,9 52492,3 0,81 42,61
27 Sec gras (permanent) 969,3 53461,6 0,79 43,39
28 Pdc gras (permanent) 873,8 54335,4 0,71 44,10
29 Zdm monocultuur maïs 819,0 55154,4 0,66 44,77
30 Zbm gras (permanent) 784,4 55938,8 0,64 45,40
31 Sem gras (permanent) 766,6 56705,4 0,62 46,02
32 OBM gras (permanent) 697,7 57403,1 0,57 46,59
33 Peg gras (permanent) 689,7 58092,8 0,56 47,15
34 X gras (permanent) 650,7 58743,5 0,53 47,68
35 Sbm gras (permanent) 594,0 59337,6 0,48 48,16
36 V gras (permanent) 562,3 59899,9 0,46 48,62
37 Sbm monocultuur maïs 507,7 60407,6 0,41 49,03
38 Sep monocultuur maïs 498,6 60906,2 0,40 49,43
39 Pec gras (permanent) 491,1 61397,3 0,40 49,83
40 Sdf gras (permanent) 473,9 61871,3 0,38 50,22

Totaal # combinaties (met teeltopeenvolging voor >= 3 jaarj):  16.860 123.205
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Tabel 1.12: Meest voorkomende combinaties ‘bodem-gewasrotatie’ in de Vlaamse 
Zandstreek

Bodemserie Rotatie  (≥ 3 jaar) Area (ha)
Cumul. Area 

(ha)
Area (%)

Cumul. Area 
(%)

1 Sdp gras (permanent) 3562,98 3562,98 2,15 2,15

2 Ldc gras (permanent) 3108,06 6671,04 1,87 4,02

3 Pdc gras (permanent) 2694,70 9365,74 1,62 5,64

4 Sdh gras (permanent) 2473,91 11839,65 1,49 7,13

5 Lep gras (permanent) 2276,29 14115,94 1,37 8,51

6 Sep gras (permanent) 2220,00 16335,94 1,34 9,84

7 Pep gras (permanent) 1894,50 18230,44 1,14 10,99

8 Efp gras (permanent) 1834,92 20065,35 1,11 12,09

9 Eep gras (permanent) 1559,05 21624,40 0,94 13,03

10 Sdb gras (permanent) 1549,33 23173,73 0,93 13,96

11 Pcc gras (permanent) 1532,00 24705,73 0,92 14,89

12 Sdc gras (permanent) 1330,05 26035,78 0,80 15,69

13 Sch gras (permanent) 1304,07 27339,85 0,79 16,48

14 Pdp gras (permanent) 1195,80 28535,65 0,72 17,20

15 Scm gras (permanent) 1175,42 29711,07 0,71 17,90

16 OB gras (permanent) 1147,77 30858,83 0,69 18,60

17 Scc gras (permanent) 1091,07 31949,90 0,66 19,25

18 Ldp gras (permanent) 1036,61 32986,51 0,62 19,88

19 Lfp gras (permanent) 994,95 33981,46 0,60 20,48

20 Lhc gras (permanent) 857,98 34839,44 0,52 20,99

21 OB stal-gebouwen 699,59 35539,03 0,42 21,42

22 SdG gras (permanent) 684,83 36223,86 0,41 21,83

23 ZbG gras (permanent) 582,17 36806,03 0,35 22,18

24 Zcc gras (permanent) 511,24 37317,27 0,31 22,49

25 Lcc gras (permanent) 489,22 37806,50 0,29 22,78

26 Pfp gras (permanent) 487,99 38294,49 0,29 23,08

27 Sdm gras (permanent) 481,70 38776,19 0,29 23,37

28 Uep gras (permanent) 477,27 39253,46 0,29 23,65

29 Ufp gras (permanent) 456,62 39710,09 0,28 23,93

30 Shp gras (permanent) 412,56 40122,65 0,25 24,18

31 Zbh gras (permanent) 397,44 40520,09 0,24 24,42

32 Zbm gras (permanent) 357,77 40877,86 0,22 24,63

33 Pdb gras (permanent) 356,47 41234,33 0,21 24,85

34 Pcm gras (permanent) 343,85 41578,18 0,21 25,06

35 Php gras (permanent) 329,20 41907,37 0,20 25,25

36 Lda gras (permanent) 322,87 42230,24 0,19 25,45

37 Sbc gras (permanent) 310,95 42541,20 0,19 25,64

38 Pbc gras (permanent) 300,66 42841,86 0,18 25,82

39 Scb gras (permanent) 298,69 43140,55 0,18 26,00

40 Phc gras (permanent) 294,50 43435,04 0,18 26,17
...

Totaal # combinaties (met teeltopeenvolging voor >= 3 jaarj):  49.743 165.944
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Tabel 1.13: Meest voorkomende combinaties ‘bodem-gewasrotatie’ in de Zandleemstreek

Bodemserie Rotatie Area (ha) Cumul. area 
(ha)

Area (%) Cumul. Area
(%)

1 Ldc gras (permanent) 3.223,4 3.223,4 3,0 3,0
2 Lhc gras (permanent) 2.036,3 5.259,7 1,9 4,9
3 Lca gras (permanent) 1.521,2 6.780,9 1,4 6,3
4 Aba gras (permanent) 1.473,5 8.254,4 1,4 7,7
5 Ldp gras (permanent) 1.367,8 9.622,2 1,3 9,0
6 Lep gras (permanent) 1.074,9 10.697,1 1,0 10,0
7 Eep gras (permanent) 915,0 11.612,2 0,9 10,8
8 Pdc gras (permanent) 797,1 12.409,3 0,7 11,5
9 Ldc monocultuur maïs 787,6 13.196,9 0,7 12,3
10 Pcc gras (permanent) 768,9 13.965,8 0,7 13,0
11 Aca gras (permanent) 688,4 14.654,2 0,6 13,6
12 Adp gras (permanent) 674,0 15.328,2 0,6 14,3
13 Abp gras (permanent) 663,4 15.991,7 0,6 14,9
14 Acp gras (permanent) 637,4 16.629,0 0,6 15,5
15 Ada gras (permanent) 633,8 17.262,9 0,6 16,1
16 OB gras (permanent) 596,7 17.859,6 0,6 16,6
17 Aep gras (permanent) 589,7 18.449,2 0,5 17,2
18 OB stallen 573,5 19.022,8 0,5 17,7
19 Lbp gras (permanent) 556,6 19.579,4 0,5 18,2
20 Lba gras (permanent) 496,4 20.075,8 0,5 18,7
21 Ldc stallen 446,8 20.522,6 0,4 19,1
22 Lhc monocultuur maïs 442,1 20.964,8 0,4 19,5
23 Aba monocultuur maïs 441,2 21.406,0 0,4 19,9
24 Lhc fruit(bomen) 439,2 21.845,3 0,4 20,3
25 Lhp gras (permanent) 424,7 22.269,9 0,4 20,7
26 Ldc fruit(bomen) 416,8 22.686,7 0,4 21,1
27 Ldc aardappelen / wintertarwe / 

suikerbieten
360,4 23.047,1 0,3 21,4

28 Efp gras (permanent) 324,6 23.371,7 0,3 21,7
29 Lca monocultuur maïs 322,4 23.694,0 0,3 22,0
30 LDx gras (permanent) 318,8 24.012,9 0,3 22,3
31 Pcc monocultuur maïs 317,0 24.329,9 0,3 22,6
32 Lda gras (permanent) 314,6 24.644,5 0,3 22,9
33 Afp gras (permanent) 300,1 24.944,7 0,3 23,2
34 Ldc suikerbieten / wintertarwe / 

aardappelen
290,5 25.235,1 0,3 23,5

35 Lcp gras (permanent) 285,5 25.520,7 0,3 23,7
36 Pdc monocultuur maïs 282,7 25.803,4 0,3 24,0
37 Ahp gras (permanent) 271,6 26.075,0 0,3 24,3
38 Lca aardappelen / wintertarwe / 

suikerbieten
263,4 26.338,4 0,2 24,5

39 Aba wintertarwe / suikerbieten / 
wintertarwe

248,8 26.587,3 0,2 24,7

40 Aba mais / wintertarwe / mais 247,4 26.834,6 0,2 25,0
... ...

Totaal # combinaties :  36.760 200.704
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Tabel 1.14: Meest voorkomende combinaties ‘bodem-gewasrotatie’ in de Leemstreek

Bodem-
serie

Rotatie  (≥ 3 jaar) Area (ha)
Cumul. area 

(ha)
Area (%)

Cumul. Area 
(%)

1 Aba fruit(bomen) (permanent) 2120,05 2120,05 4,34 4,3
2 Aba gras (permanent) 1836,81 3956,86 3,76 8,1
3 Abp gras (permanent) 1135,87 5092,73 2,33 10,4
4 Ada gras (permanent) 942,96 6035,69 1,93 12,4
5 ADp gras (permanent) 936,19 6971,87 1,92 14,3
6 Aca gras (permanent) 798,67 7770,54 1,64 15,9
7 Abp fruit(bomen) (permanent) 758,51 8529,06 1,55 17,5
8 Acp gras (permanent) 712,60 9241,66 1,46 18,9
9 Aba  ?/ wintertarwe / suikerbieten / wintertarwe 515,93 9757,59 1,06 20,0
10 Afp gras (permanent) 483,73 10241,32 0,99 21,0
11 Aba wintergerst / suikerbieten / wintertarwe / wintertarwe 460,80 10702,13 0,94 21,9
12 Aep gras (permanent) 423,89 11126,02 0,87 22,8
13 Aba suikerbieten / wintertarwe / suikerbieten / wintertarwe 419,49 11545,51 0,86 23,6
14 Aba suikerbieten / wintertarwe / wintertarwe / wintertarwe 334,70 11880,21 0,69 24,3
15 Ahp gras (permanent) 306,02 12186,22 0,63 25,0
16 Aba ? / wintergerst / suikerbieten / wintertarwe 304,94 12491,16 0,62 25,6
17 OB gras (permanent) 302,65 12793,81 0,62 26,2
18 Aba ? / suikerbieten / wintertarwe / wintergerst 295,90 13089,71 0,61 26,8
19 Aba wintertarwe / wintergerst / suikerbieten / suikerbieten 291,12 13380,83 0,60 27,4
20 Aba suikerbieten / wintertarwe / wintergerst / wintergerst 288,07 13668,90 0,59 28,0
21 Aba ? / wintertarwe / wintergerst / suikerbieten 283,67 13952,57 0,58 28,6
22 OT gras (permanent) 269,80 14222,37 0,55 29,1
23 Aba wintertarwe / suikerbieten / wintertarwe / aardappelen 245,84 14468,21 0,50 29,6
24 Abp ? / wintertarwe / suikerbieten / wintertarwe 227,71 14695,92 0,47 30,1
25 Aba wintertarwe / wintertarwe / suikerbieten / suikerbieten 227,49 14923,41 0,47 30,6
26 Aba ? / suikerbieten / wintertarwe / suikerbieten 205,38 15128,80 0,42 31,0
27 Abp suikerbieten / wintertarwe / suikerbieten / wintertarwe 195,26 15324,06 0,40 31,4
28 Aba wintertarwe / suikerbieten / wintertarwe / cichorei 194,06 15518,12 0,40 31,8
29 Aba wintertarwe / vlas / wintertarwe / suikerbieten 174,08 15692,20 0,36 32,1
30 Abp wintergerst / suikerbieten / wintertarwe / wintertarwe 174,05 15866,25 0,36 32,5
31 Ada fruit(bomen) (permanent) 160,85 16027,10 0,33 32,8
32 Aba ? / wintertarwe / wintertarwe / suikerbieten 158,21 16185,32 0,32 33,1
33 Abp ? / wintergerst / suikerbieten / wintertarwe 146,85 16332,17 0,30 33,4
34 AbB gras (permanent) 146,24 16478,41 0,30 33,7
35 Ldc gras (permanent) 137,91 16616,32 0,28 34,0
36 Abp suikerbieten / wintertarwe / wintertarwe / wintertarwe 135,33 16751,64 0,28 34,3
37 Abp wintertarwe / suikerbieten / wintertarwe / aardappelen 131,34 16882,98 0,27 34,6
38 Abp ? / wintertarwe / wintergerst / suikerbieten 128,23 17011,22 0,26 34,8
39 Abp ? / suikerbieten / wintertarwe / wintergerst 126,60 17137,82 0,26 35,1
40 ADp fruit(bomen) (permanent) 124,16 17261,98 0,25 35,4
... ...

Totaal # combinaties (met teeltopeenvolging voor >= 3 jaar):  
13.368

48.830
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Tabel 1.15:  Meest voorkomende combinaties ‘bodem-gewasrotatie’ in de Weidestreek

Bodemserie Rotatie  (≥ 3 jaar) Area (ha)
Cumul. area 

(ha)
Area (%)

Cumul. Area 
(%)

1 Gbb gras (permanent) 362,92 362,92 16,5 16,5
2 Aba gras (permanent) 265,25 628,17 12,1 28,6
3 Gba gras (permanent) 142,72 770,89 6,5 35,1
4 Ebb gras (permanent) 131,12 902,00 6,0 41,0
5 Abp gras (permanent) 115,46 1017,47 5,3 46,3
6 Gbp gras (permanent) 81,83 1099,30 3,7 50,0
7 Aba mais / mais / mais / mais 74,26 1173,56 3,4 53,4
8 AbB gras (permanent) 61,99 1235,55 2,8 56,2
9 Aba fruit(bomen) (permanent) 52,18 1287,73 2,4 58,6
10 ADa gras (permanent) 45,48 1333,21 2,1 60,6
11 Aba ? / gras / gras / gras (tijdelijk) 35,72 1368,93 1,6 62,2
12 Gbb mais / mais / mais / mais 33,99 1402,92 1,5 63,8
13 Gbb ? / gras / gras / gras (tijdelijk) 30,26 1433,18 1,4 65,2
14 Gba mais / mais / mais / mais 27,78 1460,97 1,3 66,4
15 ADp gras (permanent) 21,77 1482,74 1,0 67,4
16 AbB mais / mais / mais / mais 20,72 1503,46 0,9 68,4
17 Abp mais / mais / mais / mais 19,20 1522,66 0,9 69,2
18 AFp gras (permanent) 17,99 1540,65 0,8 70,1
19 Gbp mais / mais / mais / mais 14,53 1555,17 0,7 70,7
20 Gba gras / gras / gras / gras (tijdelijk) 12,65 1567,82 0,6 71,3
21 Aba gras / gras / gras / gras (tijdelijk) 12,57 1580,39 0,6 71,9
22 OB gras (permanent) 12,07 1592,46 0,5 72,4
23 GDa gras (permanent) 11,30 1603,76 0,5 72,9
24 Gbb ? / mais / gras / gras (tijdelijk) 11,12 1614,88 0,5 73,4
25 ADa ? / gras / gras / gras (tijdelijk) 11,00 1625,88 0,5 73,9
26 Aba ? / wintertarwe / suikerbieten / wintertarwe 10,79 1636,67 0,5 74,4
27 Gbb fruit(bomen) (permanent) 10,31 1646,98 0,5 74,9
28 Gbb mais / wintertarwe / mais / wintertarwe 10,22 1657,20 0,5 75,4
29 OB stal-gebouwen 10,20 1667,40 0,5 75,8
30 Aba ? / aardappelen / suikerbieten / wortelen industrie 9,80 1677,20 0,4 76,3
31 Ebb ? / gras / gras / gras (tijdelijk) 9,57 1686,77 0,4 76,7
32 ADa mais / mais / mais / mais 9,56 1696,33 0,4 77,1
33 Abp fruit(bomen) (permanent) 9,09 1705,42 0,4 77,5
34 Ebb ? / mais / mais / gras (tijdelijk) 9,07 1714,50 0,4 78,0
35 Gba fruit(bomen) (permanent) 9,01 1723,51 0,4 78,4
36 Gbb ? / wintertarwe / mais / mais 8,75 1732,25 0,4 78,8
37 Gbb ? / mais / mais / wintertarwe 8,74 1740,99 0,4 79,2
38 OT gras (permanent) 8,26 1749,25 0,4 79,5
39 Agp gras (permanent) 8,15 1757,39 0,4 79,9

40 Aba
aardappelen / wintertarwe / suikerbieten / 

wintertarwe
8,06 1765,45 0,4 80,3

... ...

Totaal # combinaties (met teeltopeenvolging van >= 3 jaar): 460 2199
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Tabel 1.16: Meest voorkomende combinaties ‘bodem-gewasrotatie’ in de Polders

Bodemserie Rotatie  (≥ 3 jaar) Area (ha) Cumul. area (ha) Area (%)
Cumul. Area 

(%)

1 OU2 gras (permanent) 2355,81 2355,81 4,0 4
2 E1 gras (permanent) 1175,58 3531,38 2,0 6
3 A5 gras (permanent) 1156,30 4687,69 2,0 8
4 C2 gras (permanent) 925,61 5613,30 1,6 9,6
5 F1 gras (permanent) 695,73 6309,03 1,2 10,8
6 D5 gras (permanent) 687,46 6996,49 1,2 12
7 B1 gras (permanent) 682,17 7678,66 1,2 13,2
8 OB gras (permanent) 561,82 8240,48 1,0 14,2
9 C1 gras (permanent) 558,24 8798,71 0,9 15,1
10 OU1 gras (permanent) 465,31 9264,02 0,8 15,9
11 Bb2 gras (permanent) 451,04 9715,06 0,8 16,7
12 B2 gras (permanent) 450,06 10165,12 0,8 17,5
13 P6 gras (permanent) 427,07 10592,19 0,7 18,2
14 OG1 gras (permanent) 359,07 10951,26 0,6 18,8
15 Dl5 gras (permanent) 252,52 11203,77 0,4 19,2
16 A4 gras (permanent) 246,33 11450,11 0,4 19,6
17 Dk5 gras (permanent) 234,75 11684,86 0,4 20
18 F2 gras (permanent) 229,91 11914,77 0,4 20,4
19 Sdp gras (permanent) 211,20 12125,97 0,4 20,8
20 Ldp gras (permanent) 208,39 12334,36 0,4 21,2
21 G2 gras (permanent) 196,23 12530,58 0,3 21,5
22 OT gras (permanent) 195,00 12725,58 0,3 21,8
23 Eep gras (permanent) 183,47 12909,05 0,3 22,1
24 Uep gras (permanent) 174,24 13083,29 0,3 22,4
25 Edp gras (permanent) 169,09 13252,38 0,3 22,7
26 Udp gras (permanent) 162,13 13414,50 0,3 23
27 Pdp gras (permanent) 160,20 13574,70 0,3 23,3
28 Pep gras (permanent) 159,90 13734,61 0,3 23,6
29 OU2 ? / gras / gras / gras (tijdelijk) 154,92 13889,53 0,3 23,9
30 Bb3 gras (permanent) 147,77 14037,30 0,3 24,2
31 ON gras (permanent) 146,48 14183,78 0,2 24,4
32 OU2 gras (permanent) 2355,81 2355,81 4,0 28,4
33 E1 gras (permanent) 1175,58 3531,38 2,0 30,4
34 A5 gras (permanent) 1156,30 4687,69 2,0 32,4
35 C2 gras (permanent) 925,61 5613,30 1,6 34
36 F1 gras (permanent) 695,73 6309,03 1,2 35,2
37 D5 gras (permanent) 687,46 6996,49 1,2 36,4
38 B1 gras (permanent) 682,17 7678,66 1,2 37,6
39 OB gras (permanent) 561,82 8240,48 1,0 38,6
40 C1 gras (permanent) 558,24 8798,71 0,9 39,5
... ...
Totaal # combinaties (met teeltopeenvolging voor >= 3 jaarj): 

18.852
58.980
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Tabel 1.17: Meest voorkomende combinaties ‘bodem-gewasrotatie’ in de Duinen

Bodem-
serie

Rotatie  (≥ 3 jaar) Area (ha) Cumul. area 
(ha)

Area (%) Cumul. Area 
(%)

1 C2 gras (permanent) 124 123,90 6,56 6,56
2 Db gras (permanent) 38 161,95 2,01 8,57
3 Da gras (permanent) 38 199,86 2,01 10,57

4 B1 gras (permanent) 36 235,45 1,88 12,46
5 Bc2 ? / wintertarwe / aardappelen / wintertarwe 34 269,43 1,80 14,26
6 B2 gras (permanent) 33 302,78 1,76 16,02

7 W1 gras (permanent) 27 330,07 1,44 17,46
8 C1 gras (permanent) 27 357,30 1,44 18,90
9 G2 gras (permanent) 27 384,48 1,44 20,34
10 W1 wintertarwe / suikerbieten / wintertarwe / 

wintertarwe
25 409,86 1,34 21,69

11 Bco gras (permanent) 22 431,58 1,15 22,83
12 E1 gras (permanent) 20 451,72 1,07 23,90
13 W1 ? / gras / gras / gras 19 471,19 1,03 24,93
14 OB gras (permanent) 19 489,98 0,99 25,92
15 A5 gras (permanent) 18 507,81 0,94 26,87
16 Bco ? / aardappelen / suikerbieten / wintertarwe 17 524,37 0,88 27,74
17 B3 gras (permanent) 16 540,09 0,83 28,58

18 Bco ? / wintertarwe / wintertarwe / wintertarwe 14 553,73 0,72 29,30
19 A4 wintertarwe / suikerbieten / wintertarwe / 

wintertarwe
13 566,45 0,67 29,97

20 Bc3 ? / wintertarwe / aardappelen / wintertarwe 12 578,91 0,66 30,63

21 A4 gras (permanent) 12 591,17 0,65 31,28
22 A5 wintertarwe / suikerbieten / wintertarwe / 

wintertarwe
12 602,86 0,62 31,90

23 A5 suikerbieten / wintertarwe / aardappelen / 
wintertarwe

12 614,41 0,61 32,51

24 Bc3 ? / wintertarwe / vlas / wintertarwe 11 625,53 0,59 33,10
25 A2 gras (permanent) 11 636,57 0,58 33,68
26 Bco ? / cichorei / aardappelen / wintertarwe 11 647,20 0,56 34,24
27 Bc2 ? / wintertarwe / vlas / suikerbieten 10 657,63 0,55 34,79

28 Bc2 ? / wintertarwe / suikerbieten / wintertarwe 10 667,66 0,53 35,33
29 A5 aardappelen / wintertarwe / suikerbieten / 

erwten/bonen voor industrie
10 677,37 0,51 35,84

30 Bc2 ? / wintertarwe / wintertarwe / wintertarwe 9 686,68 0,49 36,33
31 Bc3 ? / suikerbieten / wintertarwe / vlas 9 695,94 0,49 36,82
32 Bco ? / aardappelen / ajuin / suikerbieten 9 705,20 0,49 37,31
33 A4 ander vlinderbloemig gewas / vlas / wintertarwe / 

suikerbieten
9 714,34 0,48 37,80

34 Bco ? / suikerbieten / wintertarwe / aardappelen 9 723,46 0,48 38,28
35 E1 ? / wintertarwe / suikerbieten / wintertarwe 9 732,42 0,47 38,75

36 Bc2 ? / suikerbieten / suikerbieten / wintertarwe 9 741,05 0,46 39,21
37 Bco ? / mais / vlas / aardappelen 9 749,64 0,45 39,66
38 G2 ? / gras / erwten/bonen voor industrie / 

wintertarwe
9 758,19 0,45 40,12

39 Em andere / aardappelen / gras / suikerbieten 8 766,24 0,43 40,54
40 E1 ? / suikerbieten / braak / groenten voor de 

industrie
8 774,15 0,42 40,96

... ...

Totaal # combinaties (met teeltopeenvolging voor >= 3 jaarj) : 994 1890
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Bespreking resultaten

In de Kempen wordt naast gras ook maïs op continue basis geteeld. In de 40 meest voorkomende 
combinaties ‘gewasrotaties–bodemserie’, komen geen echte rotaties voor. Het gaat steeds om 
permanent grasland of maïsteelt. De eerste 10 combinaties ‘bodem–gewasrotatie’, zijn bovendien 
nagenoeg identiek aan de eerste 10 combinaties ‘bodem–gewas’.  Hetzelfde fenomeen doet zich 
voor in de Vlaamse Zandstreek: het grasland heeft er een haast permanent karakter. 
In de Zandleemstreek heeft naast gras en fruit (boomgaarden), ook maïs een redelijk permanent 
karakter. Wintertarwe komt meestal voor in een rotatie met aardappelen en suikerbieten.
In de Leemstreek zijn een Aba-bodem met permanente fruitteelt (boomgaarden) en met 
permanent grasland de meest voorkomende combinaties. Andere frequent voorkomende rotaties 
zijn wintertarwe / suikerbieten / met een derde gewas (waaronder wintergerst, aardappelen, vlas, 
cichorei en maïs). Ook afwisselend wintertarwe – maïs komt regelmatig voor.
In de Weidestreek is gras uiteraard de meest voorkomende teelt (permanent). Ook maïsteelt komt 
een aantal keer voor in de top-40, hetzij permanent, hetzij in rotatie met wintertarwe of gras.  Net 
zoals in de Leemstreek komen wintertarwe, aardappelen, suikerbieten, cichorei en zomergerst 
vooral in rotatie voor. In de Weidestreek komen één maal groenten voor (wortelen) in een rotatie 
met aardappelen en suikerbieten op een Aba-bodem (30ste plaats).
In de Polders en de Duinen overheerst permanent grasland. Rotaties van wintertarwe, aardappelen 
en suikerbieten komen ook frequent voor. In de Duinen komen binnen de 40 meest voorkomende 
‘bodem-gewasrotatie’ combinaties ook een aantal rotaties voor met erwten/bonen, vlas, cichorei 
en ajuin.   
Het aandeel van de groententeelt in het Vlaamse landbouwareaal is dus relatief klein, ook 
wanneer rekening gehouden wordt met gewasrotaties. Enkel in de Weidestreek en de Duinen, 
komen in de 40 meest voorkomende ‘bodem–gewasrotatie’ combinaties ook rotaties met groenten 
of erwten/bonen voor. 
Er dient eveneens opgemerkt te worden dat het aantal mogelijke combinaties ‘bodem–
gewasrotatie’ enorm groot is. De 40 meest voorkomende combinaties beschrijven in de 
verschillende landbouwstreken 25 tot 80 % van de landbouwoppervlakte waarvoor voor 3 jaar 
teeltgegevens beschikbaar zijn (Polders 23 % - Zandleemstreek 25 % - Zandstreek 33 % -
Leemstreek 37 % - Duinen 41 % - Kempen 54 % - Weidestreek 83 %). De Polders zijn het meest 
gevarieerd; de Weidestreek is het meest homogeen.
Opvallend is ook het voorkomen van combinaties zoals OB (bebouwde) en OT (vergraven 
bodems) met gras.  Steekproeven met ortho-foto’s (OC/GIS Vlaanderen) van de betreffende 
gebieden tonen aan dat het in deze gevallen dikwijls over militair gebied gaat (Kempen), oevers 
en droge vertakkingen van stromen (Vlaamse Zandstreek, Weidestreek) en grasveldjes dicht 
tegen steden of achter behuizingen (Kempen, Vlaamse Zandstreek, Zandleemstreek).
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1.4 Bodemkundige karakterisering van de simulatieëenheden: Aardewerk-
gBIS

Om simulatieëenheden bodemkundig te karakteriseren, werd binnen een GIS-omgeving 
(ArcView 3.2) een koppeling gemaakt tussen de digitale bodemkaart en de Aardewerk-BIS-
tabellen. 

1.4.1 Van Aardewerk-BIS naar Aardewerk-gBIS

De databank ‘Aardewerk’ bevat meer dan 13.000 profielbeschrijvingen, met gegevens over 
horizontdiepte en –dikte, over de textuurfracties en de mediaan van de granulometrische 
verdeling, over het koolstofgehalte, soms ook over het limonietgehalte, de diverse 
uitwisselingscapaciteiten en het kalkgehalte van de beschreven bodemhorizonten. De 
hydraulische parameters zijn niet opgemeten in het kader van het profileringsproject en zijn dus 
ook niet opgenomen in de databank. De profiel- en horizontgegevens in de Aardewerk-databank 
werden verzameld door het Centrum voor Grondonderzoek van het I.W.O.N.L. in het kader van 
het nationaal bodemkarteringsproject (1950-1970).
De profiel- en horizontgegevens uit Aardewerk zijn verwerkt tot synthetische profielen en 
horizonten en opgenomen in een zogenaamd bodeminformatiesysteem (Aardewerk-BIS) (Van 
Orshoven, 1992). Dit DOS-gestuurd programma laat toe om van een bepaalde bodemserie de 
horizontopeenvolgingen en de horizontkenmerken op te vragen. Het Aardewerk-BIS heeft echter 
geen visualisatie- en batchverwerkingsmogelijkheden. Daarom werd Aardewerk-gBIS 
geprogrammeerd als een ArcView-applicatie, die het mogelijk maakt: 
  de Aardewerk-BIS-tabellen te verbinden met de digitale bodemkaart, zodat aan de 

gekarteerde bodemeenheden ook bodemkenmerken kunnen verbonden worden; 
  relevante bodemprofiel- en -horizontgegevens uit de Aardewerk-BIS-tabellen op te vragen 

voor elke willekeurige polygoon op de bodemkaart (geografische opvraag- en 
analysemogelijkheden). Naast het opvragen van gegevens uit Aardewerk, werden in 
Aardewerk-BIS en Aardewerk-gBIS ook pedotransferfuncties opgenomen, zodat de 
hydraulische eigenschappen van de horizonten kunnen geschat worden op basis van 
predictor-gegevens die in Aardewerk aanwezig zijn;

  ruimtelijke bevragings- en cartografische rapporteringsfunctionaliteit toe te voegen.

De profielbeschrijvingen van de Aardewerk-databank werden in het Aardewerk-BIS statistisch 
geresumeerd. Dit gebeurde op 3 niveaus. In het Aardewerk-gBIS werd de link tussen de 
bodemkaart en de Aardewerk-BIS-tabellen eveneens geprogrammeerd op deze 3 niveaus 
(identiek als in Aardewerk-BIS). De niveaus corresponderen met de regionale en bodemkundige 
precisie.  Op niveau 1 wordt in de Aardewerk-BIS-tabellen een horizontopeenvolging (sequentie) 
opgezocht voor een identieke bodem in dezelfde bodemzone als de geselecteerde bodem op de 
bodemkaart. Wanneer dergelijke profielbeschrijving / horizontsequentie niet beschikbaar is in de 
Aardewerk-Bis-tabellen, dan wordt gezocht naar een horizontsequentie voor een gelijkaardige 
bodem in een ruimer geografisch gebied (niveau 2); de kaart- of legende-eenheid wordt verruimd, 
waardoor het aantal observaties in de groepering toeneemt en de statistische interpretatie 
ondersteund wordt. Wanneer ook dan geen horizontsequentie gevonden wordt, wordt in een nog 
ruimere geografische regio gezocht (niveau 3).
In Bijlage 1 is een overzicht gegeven van de toegepaste groeperingen van bodemzones en 
kaarteenheden (bodemseries).
Het principe wordt geïllustreerd in onderstaand voorbeeld:
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Bv: Bodemserie: Ldp1
Bodemzone: 23 (Centraal Hageland)
Er is in Aardewerk-BIS geen bodemprofiel opgenomen van een Ldp1-bodem in 
bodemzone 23. Er is dus geen match op niveau 1.
Er is echter wel een profiel beschreven van een bodem met gelijkaardige kenmerken:
 Textuurklasse: L of A
 substraat: geen
 drainageklasse: d
 fase: 1
 profielontwikkeling: p
 bodemzone: geaggregeerde bodemzone 12 (Leemzanden van Noord-Hageland, 

Noord en Centraal Hageland, waarvan bodemzone 23 (Centraal Hageland) deel 
uitmaakt)

Er zijn in Aardewerk 3 profielbeschrijvingen van een bodem met deze kenmerken. De 
horizontopeenvolging van deze bodems is Apc_Cc_C, Apc_Cc_P_Bt, en Apc_Cc_R. 
Er is dus voor bodemserie Ldp1 in bodemzone 23 een match op niveau 2.

Het zoeken van relevante bodemkenmerken op verschillende niveaus, heeft uiteraard 
consequenties voor de nauwkeurigheid van de gegevens. Een match op niveau 1 levert de meest 
betrouwbare data. Een match op niveau 2 levert data van een gelijkaardige bodem uit een grotere 
regio; de spreiding rond de gemiddelde kenmerken zal groter zijn. Bij een match op niveau 3 
moet nog een grotere onzekerheid in acht genomen worden. 
Er dient ook opgemerkt te worden dat het geaggregeerde niveau voor het zoeken van een 
